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Zažili sme v novembri, decembri a januári 

9. 11. Ľudovít Štúr – divadelné predstavenie v KaSS Prievidza pre   

žiakov 5.-9. ročníka 

12. 11. Komparo - cvičné testovanie žiakov 9. ročníka 

25. 11. India – všetky farby Orientu – vzdelávacie podujatie v kine 

Baník, žiaci 7. ročníka 

25. 11. Celoslovenské testovanie žiakov 5. ročníka 

1. 12. Výchovný koncert v kine Baník: 

                                                 Prvá pomoc – žiaci 1.-4.ročníka 

                               Ako zachrániť – žiaci 5.-9. ročníka 

1.12. Šikanovanie – beseda s príslušníkom mestskej polície – žiaci 6. 

C 

2.12. Všetkovedko – súťaž pre žiakov 2.-5. ročníka 

8.-14.12. Plavecký výcvik žiakov 4. ročníka 

15.-21.12. Plavecký výcvik žiakov 5. ročníka 

3.12. Fotografovanie žiakov - portréty 

4. 12. Vianočný jarmok – telocvičňa 

15.12. Rozprávka o vianočnom sobovi – program pre rodičov v KaSS      

Prievidza 

11.-22.1. Plavecký výcvik žiakov 3. ročníka 

 

 

Výťazmi súťaže z minulého čísla sa stávajú: Natália Plevová zo 4.A, 

 Júlia Korytňáková zo 4.A a Patrik Hričo zo 4.A. Gratulujeme! 
 

 

 

Zažili sme 

Vyhodnotenie súťaže z minulého 

čísla 



 

 

 

 

 

1. Aká bola národná hymna počas druhej 

svetovej vojny? 

2. Ktorá osoba bola na 5000 korunovej 

bankovke?  

3. Kedy a kde zomrel Ľudovít Štúr?  

4.  Kedy sa uskutočnil prvý ročník 

cyklistických pretekov Tour de France?  

5. Koľko obyvateľov žije v Arktíde?  

6. Ako sa volali rodičia Juraja Jánošíka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Hymnická pieseň Sama  Tomášika  

2. Milan Rastislav Štefánik.  

3. V Modre 12. januára 1856. 

4. Roku 1903. 

5. Približne 4 milióny. 

6. Anna a Martin Jánošíkovci. 

Otázky a odpovede z časopisu Rodina a škola vybral Alex 

Duchoň 

 

Viete? 



  

 

Dňa 19.11.2015 sme sa my, žiaci 4.A, B, C a  naše triedne pani 

učiteľky Kotianová, Fajerová, Schniererová,  zúčastnili 

prírodovednej exkurzie do hvezdárne a  planetária v Žiari nad 

Hronom. Tešili sme sa na nové poznatky o Vesmíre. Dobrodružstvo 

malého UFFA nás doviedlo na červenú planétu Mars. Ticho  a so 

zatajeným dychom sme sedeli v pohodlných kreslách a sledovali jeho 

vesmírne dobrodružstvá. Veľmi sa nám to páčilo a silno sme na záver 

tlieskali. Úžasné! Veľa sme sa dozvedeli o Slnečnej sústave,  Slnku, 

 galaxiách,  prečo sa strieda deň a noc a  štyri ročné obdobia, z čoho 

sa skladajú planéty, niečo o trpasličích planétach, kométach....... 

Bolo zamračené, preto sme nepozorovali ďalekohľadom dennú 

oblohu, nič by sme nevideli. V prednáškovej miestnosti boli dva 

ďalekohľady, ktorými sa pozoruje obloha, hviezdy na nej, súhvezdia, 

planéty..... Vysvetlili nám, prečo nimi môžeme svet tam hore vidieť. 

Dve a pol hodiny sme vydržali počúvať výklad a zároveň sa učiť. 

Ďakujeme za poučnú exkurziu! 

Text: Julka Koryťáková, Emka Mečiarová a 61 štvrtákov 

Navštívili sme planetárium 



Foto: Mgr. Emília Kotianová 

1. Majstrovstvá okresu v cezpoľnom behu- chlapci  - 5. miesto 

                                                                       dievčatá - 2. miesto  

2. Majstrovstvá okresu v bedmintone –      dievčatá  - 1. miesto 

                                                regionálne kolo - dievčatá  - 2. miesto 

3. Florbal  okresné finále – chlapci -  2. miesto 

                              dievčatá - 2. miesto  

4. Stolný tenis mestské kolo chlapci – 2. miesto 

                                   okresné finále  dievčatá – 1. miesto 

                       regionálne kolo dievčatá  - 2. miesto 

5. Majstrovstvá okresu v rýchlom šachu – 9. miesto z 19 

súťažiacich 

 

Vyhodnotenie športových súťaží 



 

 

 

 

 

27.11.2015 sme na informatike  začali kresliť v programe Skicár. 

Otvorili sme si internetový program Google Chrome, ďalej  stránku 

www.infovek.sk.  Na tejto stránke v predmete informatika sme našli 

námety na kreslenie obrázkov. A tu je výsledok našej práce.  

Text: Tomáš Brna, 5. A 

 

 

 Kreslili sme na informatike 



 

 

 

 

 

Sympatické dievčatá z  9.A a 9.B 

reprezentovali začiatkom júna 

poslednýkrát svoju školu 

v aranžovaní živých kvetov. Ich 

vzťah ku kvetom, kreativita, 

zručnosť a niekoľkoročné 

skúsenosti sa odzrkadľujú v ich 

zaujímavých výtvoroch. Ďakujeme Silvii Čičmancovej, Kristínke 

Šimurkovej, Kristínke Kullovej a Lucke Hrdej a želáme im veľa 

úspechov na strednej škole. 

Súťaž v aranžovaní zo živých kvetov 



Text a foto: Mgr. Jana Michalovičová 
 

 

Tak ako po iné roky aj tento rok sme si 4.12 na našej škole 

spríjemnili vianočným jarmokom. Niektoré stánky sa premenili na 

cukrárne plné všakovakých dobrôt, v iných žiaci ukázali svoju 

šikovnosť v podobe ručne vyrobených vianočných svietnikov, 

vencov, ozdôb, anjelikov a sviečok. Svojou návštevou nás poctil aj 

Mikuláš so svojimi pomocníkmi anjelom, čertom a sobíkom, ktorí 

vyčarili úsmev na detských tváričkách, keď im rozdávali darčeky. 

Text a foto : Peter Sestrienka 8.C 

 

 

Vianočný jarmok 



 

 

 



 



 

Žiaci fotokrúžku si pre vás pripravili súťaž. Prinášajú novinku – kvíz, 

ktorý preverí, ako si všímaš svoje pracovné prostredie. Kvíz bude 

mať viac pokračovaní a vyhodnotené bude každé kolo zvlášť. Svoje 

odpovede napíš na kúsok papiera, označ slovom Kvíz. Nezabudni 

napísať svoje meno, triedu , číslo úlohy, poschodie a bližšie urči, kde 

sa  popísaný obrázok alebo objekt nachádza. Papieriky s odpoveďami 

vhoďte do schránky Chalupkáčika pri vrátnici v hlavnej budove do 

28. februára 2016. 

Budova našej školy je architektonicky 

zaradená medzi budovy 50-tych rokov 

minulého storočia. Charakteristické pre toto 

obdobie boli aj nástenné maľby a fresky na 

vonkajších i vnútorných stenách budov. 

Krášlia aj našu školu. Táto kresba sa 

nachádza 

.....(úloha 

č.1) 

Žiaci našej 

školy žijú 

športom. Najvyššou poctou športovca 

je účasť na olympiáde. Nájdeš plagát, 

ktorý túto udalosť pripomína? (úloha 

č.2) 

 

Práva dieťaťa boli podpísané 

mnohými štátmi sveta. Dospelí si 

uvedomujú, že o deti sa treba 

starať všestranne, že ich práva 

treba konkretizovať a zaviazať 

podpisom vlády štátov, aby ich 

dodržiavali. Mnoho detí sveta 

pracuje, nemá detstvo, nepozná 

lekára, nevie čítať ani písať ... 

Kde si môžeš prečítať svoje práva? (úloha č.3) 

Pripravili: členky fotokrúžku 



 
 

 

Aký predmet ťa minulý školský rok najviac bavil? 

Petra, 4. A: Prírodoveda. Naučili sme sa veľa nových vecí o prírode 

a zvieratách. Najviac ma bavili stavovce. 

Timotej, 8. C: Baví ma všetko okrem matiky, pohybu, umenia 

a jazyka. 

Karolína, 4. A: Páčili sa mi pesničky na angličtine a ešte anglické 

hry. 

Ján, 9. A: Tento rok som sa na hodinách nudil. 

Marco, 6. A: Telesná. Najviac ma zaujalo, že sme všetci chlapci 

piateho ročníka cvičili spolu. Nebolo to ako na prvom stupni.  

Dario, 8. A: Dejepis. Fascinuje ma dozvedať sa, čo sa kedysi udialo. 

Aj je fyzika je dobrá. 

Alex, 6.C: Matematika. Od malička ma baví počítať. 

Peter, 8. C: Chémia – reaktanty a produkty, fyzika – teplo, hudobná 

– džez, angličtina – trpné príčastie, dejepis – renesancia. 

Viktória, 4. A: Informatika – hráme sa a naučíme sa veľa vecí. 

Táňa, 9. A: Žiaden predmet ma nebavil. 

Paulína, 9. A: Zaujalo ma v dejepise učivo o 2. svetovej vojne. 

Jakub, 8. C: Bavili ma výlety a exkurzie. Budúci rok by ich mohlo 

byť aj viac. 

 

 

Tlačiarenský škriatok nám zlomyseľne   

článok o aranžovaní z minulého čísla 

vyhodil, preto ho uverejňujeme teraz.  

  

Anketa 



 

 

 

1. Si ôsmačka.Odkedy plávaš, 

ako si sa naučila plávať? Otec 

bol kulturista a chcel, aby som 

tiež športovala. V škôlke ma 

zaviedol do bojnickej plavárne. 

Zapáčilo sa mi to. 

2. Čo ťa na plávaní baví? 
V podstate všetko. Aj to,že 

bojujem sama za seba. 

3. Ako často trénuješ ? Každý 

deň, v bazéne 2-krát za deň a ešte 

doma mám prípravu na suchu -  

behám vonku alebo doma na steperi. 

4. Robíš aj iné športy ? Niekedy futbal s dedom. 

5.  Aké sú tvoje najväčšie úspechy ? Ktorý si najviac 

ceníš ?  Šieste miesto z Majstrovstiev Slovenska na 200  m 

motýlik. Celkovo si cením, že na majstrovstvách sa 

nachádzam v prvej desiatke. 

6. Máš nejaký športový vzor? Plavkyňu Katarínu 

Listopadovú a Marka Pavúka. 

7.  Ako dlho chceš ešte plávať a čo by si chcela 

dosiahnuť? Plávať chcem čo najdlhšie a mojím cieľom je 

byť reprezentantkou Slovenskej republiky.  

8. Ako sa stravuješ? Úplne obyčajne. Stravu si dopĺňam 

proteínovými tyčinkami.  

9.  Čo ti plávanie dáva? Našla som si pri ňom najlepšiu 

kamarátku a veľa ďalších mám v rôznych mestách Slovenska. 

Hoci sú tiež plavkyne, keď súťažím, držia mi palce – aj keď 

sme niekedy súperkami.  
 

Za rozhovor ďakuje: Peter Sestrienka 

Rozhovor s Líviou Boškovou 



Zem 

Foto: archív Lívie Boškovej 

 

 

 

Zem je veľmi pekná krásavica , ale unavená. Musí stále piť čaj 

s citrónom. A zaberá to veľa času. 

My ako lekári spravíme takúto vec: začneme recyklovať.  Papier je 

dôležitý a kov tiež. Nezabudneme tiež na sklo.  

Tak moji milí, aj vy môžete našej krásavici  Zemi pomôcť.  Začnite 

aj vy recyklovať a Zem sa vám odvďačí.      Olívia Schererová, 5.A 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

               

Foto z internetu stiahol: Peter Sestrienka, 8.C 



Cirkus 
 

 

 

 

Nôcku celú, celučkú 

svieti Mesiac na lúčku. 

Šepoce mu srdce: 

„Ahoj, nočné slnce!“ 

 

 

      

 

     Tiger Piger a Koza Loza, 

     išli do veľkého voza. 

     Pes akvapes ide zachrániť drez. 

     Slon Nikodín ide uhasiť dym. 

   Emina Golubovič , 4.A 

 

 

Najviac vyučovacích dní má Rakúsko v priemere 214, Nemecko 208 

Luxembursko 212. Na Slovensku v rozpätí od 183 až po 190. V 

tomto roku je to asi rekordných 191 dní, čo je o tri dni viac ako vlani.  

Znamená to, že žiakov čaká 174 dní prázdnin, sviatkov, sobôt 

a nedieľ. Letné prázdniny sú tiež rôzne dlhé. V Grécku je to 6 

týždňov a v Nemecku až 12. U nás je to 8 týždňov.  

 Z Učiteľských novín pripravil Timotej Duchoň, 8. C 

 

  

Óda na mesiac 

Vyučovacie dni v Európe 



 

 V utorok 9. decembra sme sa zúčastnili školského kola Olympiády 

v anglickom jazyku. O 14.00 sme sa stretli v školskej knižnici 

a usadili na svoje miesta. Pani učiteľka Mažáriová a pani učiteľka 

Kotríková nám vysvetlili, čo a ako budeme robiť. V našej kategórii 

súťažili piataci, šiestaci a siedmaci. Druhá kategória boli ôsmaci 

a deviataci. Tí odišli súťažiť do inej miestnosti.   

Prvá časť bola písomná. Na jej vypracovnie sme mali 30 minút. 

Najprv bol posluch /listening/. Pani učiteľka Kotríková nám prečítala 

text a potom sme riešili ďalšie úlohy. Niektoré sa nám na prvý 

pohľad zdali dosť ťažké.  Boli tam výrazy a slovka, ktoré sme sa 

neučili. Ďalšia bola ústna časť. Skladala sa z rozprávania príbehu 

podľa obrázka a z rozhovoru s iným súťažiacim. Rozprávanie 

príbehu bolo dosť ťažké, lebo obrázok bol nezvyčajný a ťažko 

popísateľný.  Rozhovory sa nám zdali jednoduchšie. Vylosovali sme 

si postavy a konverzovali sme na danú tému. Body z ústnej 

a písomnej časti sa sčítali a boli vyhlásené výsledky: Monika Hirtlová 

za piaty až siedmy ročník a Adam Šaray za ôsmy až deviaty ročník. 

                  Barbora Bařinová a Lucia Benkovičová, 6. A 

 

Víťazka Monika Hirtlová z kategórie 1A 

Monika Hirtlová 

Foto: Mgr. Jana Mažáriová 

Olympiáda v anglickom jazyku 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Č.2 

 

Od vydania tohto čísla prestáva platiť žolík č. 1 a platí žolík č. 2 z tohto 

čísla. Neplatí pre písomné práce a vopred dohodnuté skúšanie. 

 

Chalupkáčik – časopis Základnej školy na Ul. S.Chalupku 313/14 v Prievidzi, 

založený v roku 2008, 7. ročník  

Šéfredaktor : Peter Sestrienka  

Predseda redakčnej rady: Martin Švec  

Chalupkáčik č.2 vyšiel v januári 2016 

Vyfarbi si ! 

Žolík 

 


